Vs. 206. *Plaustra*] scilicet in messe.

Vs. 207. *Deverit arator*] Novalis est bona, neugereudt, quia solum etiam amat suam quietem.

Vs. 212. *Nam ieiuna quidem*] Sicut est Vitenbergense solum, sandt und erden, quando arenae est admixtum paucillum terrae. Et arenae terra facile quidem colitur, sed non est foecunda. *Glarca*] Circa Bambergam et Heidelbergam etiam est arenosum solum, sed tamen ibi est felicior glareae, quam hic circa Vitenbergam.

Vs. 213. *Casius*] Glareae est apta hortis, sicut Bambergam et Heidelbergam habent amoenissimos hortos.

Vs. 214. *Tophus*] id est, lapis cavernosus. *Chelydris*] id est, serpentibus.

Vs. 215. *Creta*] id est, Creta et loca confragosa non sunt aptae culturae, sed adunt multos serpentes.

Vs. 217. *Erhalat nebulum*] Conclusio. Illa est optima, quae est pinguis, halitosa, dulcis.

Non dubitate, quin corpora convenient cum naturis terrarum, sicut corpora in Thuringia sunt grandiora quam hic, quia hic sunt tenues, salsi, et amari halitus, sicut etiam terra est, ideo corpora sunt rarefacta, macra et tenuia.

Vs. 220. *Scubie*] id est, vomer non statim concipit rubiginem.

Vs. 225. *Clanuis*] Qui saepe exundans nocet acerris.

Vs. 226. *Nunc quo quamque*] Septimum praecipuum. Quando facitis scrobem in solo Lipsico et nostro, tunc non potestis implere foveam effossa terra, id quod signum est rarae terrae. In Thuringia autem impletà fossà, terra etiam est reliqua, quod significat terram esse densiorem et plenioram.

Vs. 228. *Alteru frumentis*] id est, densa. *Alteru*] id est, rara.

Vs. 231. *Puteum*] id est, scrobem. Si superest multum terrae impletà fossà, tunc terra est densa.

Vs. 232. *Aequibus*] id est, calcato pedibus.

Vs. 234. *Uber*] id est, solum. *Negabunt*] id est, si terra erit reliqua, impletà fossà.

Vs. 240. *Sua nomina*] Frumenta et vina degenerant in aliam speciem, ut quando seritis hic in arena triticum, tunc tertio anno fit robus. Econtra quando seritis in Thuringia robum, tunc 3. anno fit triticum. Ita vina in alio solo degenerant. Credo etiam ingenia et corpora hominum aliis locis degenerare, sicut illa pars Italiae, quae dicitur Longobardia, habet robusta et procerà corpora, quia Longobardi haud dubie sunt Saxones, tamen non est tale robur et proceritas, qualis olim fuit. Longobardia olim fuit circa Madelburgum et Halas, etc.

Vs. 241. *Quolos*] id est, colathorii calathi, seu corbes.

Vs. 249. *Fatiscit*] id est, manet tenax, non statim frangitur.

Vs. 251. *Humida*] id est, nimis humida luxuriat, gignit magnos calamos et non plena grana, sicut etiam in humidis annis sunt magni calami et parum granorum; econtra in siccis annis parum culmorum et multum granorum.

Vs. 257. *Piceae*] Ex arboribus fiunt coniecturae, quae terrae sint bonae.

Vs. 259. *His animalcevisis*] Octavum caput de fodienda vinea.

Vs. 261. *Supinatas*] id est, conversas.

Vs. 262. *Patris*] id est, resoluto putrefacto, cocto ad solem. Sicut³⁴⁾ ingenia habent opus quadam cultura et mollitione.

Vs. 264. *Iugera*] id est, illud spatium agrorum.

Vs. 265. *At si quos*] Nonnum praeceptum: Elige conveniens solum. Item si arbores in aliam terram transfers, tunc obverte illam partem meridiei, quae antea fuit meridiei obversa.

Vs. 266. *Similem*] id est, similem inter primum solum et alterum, in quod fit translatio.

Vs. 271. *Axi*] id est, polo septentrionali.

Vs. 272. *A teneris*³⁵⁾] Verum hoc est, multum refert a teneris assuefactum esse, quia rudes et teneri animi multo facilius aliquid concipiunt, quam adulti.

Vs. 273. *Collibus*] Decimum praeceptum seu caput.

Vs. 275. *Densa*] id est, serite dense in campo pingui.

Vs. 277. *In unguem*] id est, arbores distribuantur in quincuncem, ubi recto ordine stant, quaque te veritas. Romani enim omnes res, quae dividi poterant, dividerunt per partes assis. Sic totum solum dividerunt iuxta assis divisionem, et singulis quincuncibus tribuerunt suos ordines.

Vs. 279. *Ut saepe*] Pulchra similitudo de bono ordine. Et vera est sententia Xenophontis: Nihil est nec pulchrius, nec speciosius, nec utilius bono ordine.

Vs. 282. *Residenti*] id est, splendidi. Sic enim legendum est. Ita alibi inquit Statius: Emicat effigies et sparsa orichalca resident.

Vs. 288. *Forsitan*] Undecimum caput, quam profundi debeant esse scrobes.

Vs. 289. *Vitem*] Arbores immittuntur profundius in terram quam vites.

Vs. 293. *Non labra*] id est, venti.

Vs. 298. *Nere tibi*] Duodecimum caput: Illi, qui vineas colunt, curant eas fieri, ut sint expositae meridiano soli, et aliquantulum orienti, id est, istae vineae sunt optimae, quae sunt sitae ad ortum brumalem; postea minus malae sunt oppositae occidenti; pessimae, septentrioni.

Vs. 299. *Corylum*] propter umbram, quia vitibus nocet umbra. *Flagella summa*] id est, ne sumas plantas ex summis ramis.

Vs. 301. *Tantum unor terrae*] id est, citius proveniunt plantae vicinae radicibus.

Vs. 302. *Oleae*] id est, ne serito alias arbores inter oleam, et oleam inter alias arbores.

Vs. 308. *Ruit*] id est, proficit.

Vs. 312. *Hoc ubi*] Scilicet accidit, quando semel sunt incensae oleae. *Valent*] id est, non crescut, et etiamsi crescut, non tamen recipiunt nativam vim.

Vs. 314. *Oleaster*] Ein wilder olbaum. Sic quidam ineruditi fecerunt hanc differentiam inter ficum et sycomorum, et dixerunt sycomorum esse ficum sylvestrem. Sed errant, quia sycomorus est peculiaris species habens pomum partim fico, partim moro simile. Et est sycomorus valde celebrata arbor. Est propria Aegypti et Palaestinae. Et oportet prius fricari et radi arborem hanc, ut fiat ferax. Propterea accommodatur ad populum legis, qui radi debet, id est, qui opus habet disciplina illa et lege, ut melius regi possit.

Vs. 315. *Nec tibi tam prudens*] Decimum tertium caput: Quando flant aquilones, praesertim circa principium et finem hyemis, non fodendum.

Vs. 316. *Movere*] scilicet, ante ver.

Vs. 321. *Prima*] id est, Si vis fodere, fodito circa autumnum; nostra fossio seu proscissio fit in vere.

Vs. 324. *Vere tument*] Luculenta descriptio veris.

Vs. 325. *Pater omnipotens*] Iovem intelligit. Haec poeta Epicureo more dicit, qui appellationes Dei tribuebant ipsi rerum naturae. Scitis autem illas profanas opiniones odio dignas esse. Et est mirabilis caligo humanarum mentium, ut, cum eo sint conditi, ut agnoscant Deum, negent tamen Deum esse. Tales etiam fuerunt Epicurei.

Vs. 326. *Coniugis*] id est, terrae.

Vs. 327. *Magno corpore*] id est, tunc terra fit foecunda imbribus, et halitibus bonis descendentibus in terram. Illi vitales halitus recreant terram.

Vs. 330. *Auris Zephyri*] id est, illis vitalibus, suavisibus, dulcibus halitibus recreatur terra.

34) putrefacto — Sicut] sic scripsi: Ed. 1544. putrefacto. *Cocto ad solem*] Sicut

35) *A teneris*] sic Ed. 1544. in hoc comment.; in textu autem (= Ed. Wagner.) in *teneris*.

Nam Zephyrus est blandior, et aëret halitus foecundiores.

Vs. 331. *Tener humor*] id est, seminalis vivificus humor suppeditatur omnibus; omnia tunc concipiunt humorem ex illis blandis vitalibus et incandis halitibus.

Vs. 333. *Crederet*] id est, gramina tunc crescunt.

Vs. 338. *Ver illud erat*] id est, ver fuit principium mundi. In vere mundus est conditus, id quod verum esse statuo, quia hoc probatur ex ipsis annorum computationibus. Et Hebraei et Aegyptii initium mundi in vere constituunt, et annum iucoant in vere, quia retinuerunt primum morem, inceptum a patribus, nec conveniret supputatio, nisi initium anni sumeretur a vere.

Vs. 339. *Hybernus*] Pulchra amplificatio. *Parcebant*] id est, non spirabant venti hyberni.

Vs. 343. *Nec res*] Pulchra amplificatio ab utilitate, et loquitur de quiete, cuius certe maximae sunt utilitates. Nulla res est, quae posset ferre perpetuam agitationem excepto coelo. Et videtis homines maximam vitae partem dormientes agere, id quod in pueris et senibus praecipue videre licet. Aut certe si hoc non faciunt, diu non vivunt, quod ipsum etiam est signum aliae aeternae vitae, et ipse somnus est imago resurrectionis, et profecto habet multas utilitates, iuvat concoctionem, dat quietem cerebro et aliis membris. Item in somno gignuntur spiritus. Revocatur enim calor ad interiora duplici de causa, ut adiuvet intus gubernationem spirituum, et concedat fessis membris quietem. *Res tenerae*] id est, omnes res nascentes.

Vs. 346. *Quod superest*] Decimum quartum de stercoreatione.

Vs. 348. *Aut lapidem bibulum*] Lapilli inseruntur in scrobes, ut maneat quasi cavitas quaedam, ut melius possit concipere halitum illa plantula. Item illi lapilli arcent pluviam.

Vs. 350. *Tollent*] id est, spiramenta accedunt, et adjuvant nascentem plantulam, quia omnis res alitur spiritu seu halitu. Sicut etiam in nostro corpore spiritus vitalis est quidam vapor seu flammula; illa currit per totum corpus, alitur, sustentatur sanguine, sicut flammula alitur cera et oleo: sic in plantulis est halitus quidam; ille rapit ex terra humorem, quo alitur etc. Omnia nascentia constant ex illis duobus

rebus: calido et humido. Calidum, est ille spiritus, qui est architectus, humidum est materia. *Sata*] id est, plantulae.

Vs. 353. *Hilca*] id est, lapis. Non solum ardet imbres, sed in magno aestu facit umbram quandam, ne illa terra arescat.

Vs. 354. *Seminibus*] Decimum quintum.

Vs. 359. *Furcasque bicornes*] id est, posteaquam creverunt vites, et aliae plantulae erectae stant, tunc supponas sulcra.

Vs. 361. *Tabulata*] id est, ut vitis annexa ulmis ascendat tanquam tabulatum. *Tabulata*] id est, nexus illos.

Vs. 365. *Sed uncis*] id est, primum non laudas ferro, sed unguibus decerpas, si quid ressecandum erit.

Vs. 366. *Legendae*] id est, decerpendae per vices.

Vs. 371. *Terendae sepes*] Decimum sextum.

Vs. 372. *Frons tenera*] id est, vitis tenera.

Vs. 374. *Sylvestres uri*] in genere pro omnibus feris sumit.

Vs. 378 sq. *Venenum dentis*] quia vites et plantulae uruntur morsu dentium, sicut caprae suo morsu urunt vites.

Vs. 380. *Baccho caper*] Ideo caper mactatur Baccho, quia nocet vitibus. Dicunt Bacchum fuisse Thebanum principem, qui inveniret rationem colendi vineas, sicut apud nos coluerunt Urbani pro commodis tempestatibus, et vidi aliquando circumferri statnam Urbani a rusticis; cum autem subito oriretur magna tempesta, proiecissent in paludes ipsum Urbanum.

Vs. 382. *Praemiaque*] id est, caprum. Inde etiam dicitur tragoedia, scilicet ab hircio, quia hircus fuit praemium. Comedia dicitur a *κωμῶν*³⁶, id est, platea, quia in publico et in convivii hi ludi celebrati sunt.

Vs. 383. *Thesidae*] id est, Thebani.

Vs. 387. *Corticibus*] id est, sumunt personas.

Vs. 389. *Oscilla*] id est, personas, larvas, imagunculas.

Vs. 394. *Liba*] id est, placentas.

Vs. 396. *Columnis*] a Corylo.

Vs. 397. *Est etiam*] Decimum septimum de fodiendis vineis.

36) *κωμῶν*, sic scripsi; Ed. 1544. *κώμος* [*κώμος*].

Vs. 398. *Exhausti satis est*] id est, oportet subinde renovari hunc laborem.

Vs. 407. *Persequitur vitem*] man muss beschneiden.

Vs. 408. *Primus humum*] scilicet in vere.

Vs. 409. *Sarmenta*] id est, illa praecisa ramenta vitium.

Vs. 410. *Postremus*] In locis foecundioribus est vindemia aliquanto serior, quam in locis minus foecundis: ut in Rheno est magis sera quam Ienae. *Bis vitibus*] id est, bis habent umbram, primum vernam, deinde autumnalem, vel sic bis putandum est, arbor et vitis.

Vs. 412. *Laudato ingentia rura*] Pulchra sententia. Significat autem melius esse habere conditionem mediocrem, atque illam gnaviter excolere, quam habere superiorem, cui non possumus praesse. Huc pertinet sententia: Spartam, quam nactus es, orna. Videtis iam episcopos appetere multos episcopatus, cum nullus eorum sit, qui possit regere unam parvam ecclesiam, et non appetunt labores, sed redditus, etc.

Vs. 413. *Ruscij*] Ruscum significat ligacula, quibus ligantur vitēs. Est autem peculiaris arbor, ex qua fiunt illae scopae, quibus vestes purgantur, die rosen besen.

Vs. 415. *Salicti*] id est, saliceti.

Vs. 416. *Reponunt*] postquam putata sunt.

Vs. 417. *Antes*] id est, ordines.

Vs. 419. *Iupiter*] id est, magni laboris colere vineas.

Vs. 420. *Contra non*] Decimum octavum: Non est opus magno labore in colendis oleis.

Vs. 421. *Fulcem*] id est, non est opus putatione.

Vs. 423. *Satis*] scilicet oleis.

Vs. 425. *Nutritor*] Atticismus passivus pro activo.

Vs. 430. *Aviaria*] id est, sylvae. Loquitur de illis, quae nascuntur sine nostro labore et cultura.

Vs. 433. *Et dubitant*] id est, cum natura tam multa per se procreet, imitemur eam.

Vs. 436. *Melli*] id est, est opus arbutis propter apes.

Vs. 437. *Cytorum*] Montem Paphlagoniae.

Vs. 438. *Naryciaeque picis*] Ex una Ulyssis insula. Est magnus usus picis in multis rebus, et maximus quaestus est Sarmatis et Rutenis ex usu picis, qui in Angliam et alia loca vehunt.

Vs. 443. *Pinos*] Fichten. *Cedrosque* ³⁷⁾] Existimo cedrum esse simile quiddam nostris quercubus. Non consumitur carie.

Vs. 447. *Hastilibus*] id est, pilis, quibus usi sunt Romani milites.

Vs. 448. *Ithyreos* ³⁸⁾] id est, Arabicos, sicut adhuc illi populi inter Arabiam et Palaestinam, quos Idumaeos et Ismaelitas vocant, sunt peritissimi artis bellicae; es ist ein rauberisch abenteuerisch volck. Pontanus scribit, Robertum Sansescanum, qui fuit egregius bellator, et paulo ante nostra tempora vixit, videlicet circa principium imperii Maximilianii, voluisse videre terram sanctam. Et cum eo profectus esset, et etiam pergeret ex Palaestina ad videndum montem Sinai, ibi quidam ex deductoribus inquit ad Robertum: Domine, video nobis obviam venire latrones, non possum vos tueri. Robertus respondit: Benefacis, quod me admones. Et praesenti animo statim iubet, ut sternant toros, tanquam pransuri. Expromitur itaque panis et lagena vini, etc. Interim adveniunt latrunculi, videt apparatus mensam. Bi Robertus statim per deductorem et interpretem excepit eos, et mandat deductori, ut dicat eis, videre se eos homines rei militaris peritos, et se quoque esse hominem militarem; esse autem hunc morem patriae suae, ut, si quando convenerint bellatores, amicitias contrahant: quare rogare se, ut una quoque pransuri accumbant. Isti latrones delectantur sermonibus Roberti plenis comitate, et accumbunt. Tandem post prandium Robertus multa dona expromit, huic dat argenteum pugionem, illi arcum, etc., et ita singulis aliquid donat. Illi gratias agentes discedunt, postridie veniunt multo instructiores, et Robertum cum suis abducunt in arcem quandam, et cum lautissime tractassent, dimiserunt. Illi ipsi sunt Ithyrei.

Vs. 451. *Abnus*] Naves inde fiunt, id est, magna utilitas est etiam sponte nascentium.

Vs. 454. *Buechia*] id est, magnae sunt utilitates reliquorum, non minores quam vitium.

Vs. 456. *Centauros leto*] Vide Odysseam *q.* ³⁹⁾.

Vs. 458. *O fortunatos*] Encomium vitae rusticae, estque hic locus communis plane rhetoricus.

³⁷⁾ *Cedrosque*] sic Ed. 1544.: Ed. Wagner. *cedrumque*.

³⁸⁾ *Ithyreos*] sic Ed. 1544.: Ed. Wagner. *Ituraeos*.

³⁹⁾ Hom. Od. XXI, 295 sqq.

Vs. 459. *Quibus ipsa*] Commoda recenset, id est, habent victum sine periculis; si non habent magnas opes, tamen habent quietem.

Vs. 462. *Undam*] id est, turbam. Romae veniebant mane erant, et salutabant patronos. Et quo quisque erat potentior, eo alebat maiorem pompam. In aula Caesaris nostri est imago quaedam huius pompae.

Vs. 463. *Inhiant*] id est, spectant cum admiratione.

Vs. 464. *Ephyreia*] id est, Corinthia aera, quia, da hat man zusammen gossen allerley metall: aurum, argentum, etc. Ex quibus mixtis postea praestantissima vasa facta sunt.

Vs. 466. *Casia*] Nos nescimus, quid sit illa casia, non est nostra, quam cassan fistulam vocamus.

Vs. 467. *Et nescia*] Uuser hauren habens nicht wol gelernet, wie sie die leut betriegen.

Vs. 469. *Frigida Tempe*] id est, loca culta, schone aue.

Vs. 471. *Lustra ferarum*] id est, habet venationes.

Vs. 472. *Et patiens operum*] Hic versus continet duas virtutes, quae⁴⁰⁾ debent esse in illis, qui adhibentur ad res gubernandas, temperantiam et tolerantiam laborum.

Vs. 474. *Iustitia*] Poetae fingunt (ut Aratus), quod iustitia e terris discedens, aliquandiu apud rusticos haeserit, et concionata sit eis, etc.

Vs. 476. *Quarum sacra fero*] id est, antefero studia, sed post studia magis amo agriculturam, quam reliqua vitae genera.

40) quae] Ed. 1544. mendo typogr.: qui.

Vs. 478. *Labores*] id est, eclipses solis et lunae.

Vs. 482. *Hyberni*] id est, causas inaequalitatis dierum et noctium.

Vs. 484. *Frigidus*] id est, si non contingit mihi eruditio, tunc antefero vitam rusticam.

Vs. 490. *Felix qui potuit*] Primum est ille beatus, qui est instructus cognitione rerum, post hunc agricola.

Vs. 495. *Fasces*] id est, imperia.

Vs. 497. *Dacos*] id est, non curant bella Romana. Nihil dubito Dacos esse, quos nunc vocamus Septemcastrenses. Fuerunt autem vicinae gentes Daci, Cymbri, Getae, et circumfuderunt se ab Hungaria per Poloniam usque ad Prussiam et Cymbricam Chersonesum, et coniunxerunt se, et satis fortiter restiterunt Romanis.

Vs. 498. *Perituraque*] id est, non vident magnas calamitates.

Vs. 502. *Tabularia*] id est, consistoria.

Vs. 503. *Sollicitant alii*] id est, milites.

Vs. 506. *Dormiat ostro*] id est, in concionibus.

Vs. 508. *Rostris*] id est, in concionibus.

Vs. 509. *Cuneos*] scilicet, populi Romani.

Vs. 522. *Mitis in apricis*] Hic versiculus est physicus, Columella eum citat.

Vs. 528. *Coronant*] id est, implent.

Vs. 533. *Sic fortis*] scilicet per agricolas crevit.

Vs. 538. *Aureus*] id est, vita agricolarum erat aureae aetatis, ignorabant ambitiones, bella, etc.

Vs. 542. *Equum*] pro equorum.

In librum III. Georgicon Virgilit.

Tertius liber habet pulcherrimas descriptiones animantium quorundam; et est quaedam pars physices, scire naturas animantium. Suntque naturis animantium magna signa providentiae divinae impressa. Et videmus Aristotelem magna diligentia esse complexum naturas animalium, et quasdam in eis virtutes.

Vs. 1. *Pales*] Dea pastorum.

Vs. 2. *Pastor ab Amphryso*] id est, Apollo, qui in Thessalia pavit boves Admeti regis; nam fingunt Apollinem interfecisse Cyclopa, ideo Iu-

piter¹⁾ relegavit eum, et e coelo eiecit. Rex vero Admetus Apollinem excepit, et rei pecuariae praefecit, illi novem annos eius armenta pavit, quia olim reges plurimum re pecuaria se sustentabant, sicut Herodotus scribit, Cyro nulla tributa data esse, sed plurimas habuisse greges, ita tunc principes praestabant et excellabant virtute, non opibus. Sed post Cyrum, Darius primum instituit tributa. Ita Admetus quoque habuit

1) Iupiter] Ed. 1544. huius nominis loco habet signum 4.

multa armenta, quibus praefecit Apollinem. Ratio fabulae reddi non potest.

Vs. 3. *Caetera*] id est, aliae materiae conscriptae sunt ab aliis.

Vs. 4. *Omnia iam vulgata*] Cupio mihi deligere argumentum, quod alii non tractarunt. Est aliquid posse deligere argumentum, sed tamen ipsa novitas habet aliquid incommodi, quia istae res novae non ita possunt tractari. Ideo Horatius inquit, tractanda esse publica et usitata²⁾, publica materia tamen erit tua, si eam recte tractaveris. Et vos quoque moneo, ut utiles materias eligatis, quando vultis aliquid scribere. Nolite consumere ingenium in rebus inutilibus; alioqui fit, quod Seneca inquit: Necessaria ignoramus, quia non necessaria didicimus. Illud argumentum de animalibus multo est utilius et copiosius ab Oppiano, Graeco autore, tractatum, qui etiam singulas^{2a)} partes perstringit, ut libro quarto, etc.

Vulgata] ipsi solebant publice recitare sua poemata, illud fuit valde vulgare. *Eurysthea*] Eurystheus³⁾ et Hercules eodem tempore vixerunt, fuerunt cognati, et quamquam Hercules praestitit virtute, tamen Eurystheus imperavit. Hic observandum est heroicos viros propter publicam utilitatem parere inferioribus: ut Achilles cedit Agamemnoni propter publicam utilitatem, sic Hercules, quamquam tantus heros, tamen paret deteriori, ut communi utilitati serviat.

Vs. 5. *Illaudati*] Durum vocabulum, id est, infamis. *Busiris*] Fuit rex Aegyptiacus, qui solitus est hospites occidere. Propemodum et nunc fit in quibusdam insulis, ubi etiam sunt Busirides, qui retinent hospites. Illum Busiridem Hercules sustulit et occidit.

Vs. 6. *Hylas*] Hercules socius, quem postea amisit in profectione cum Argonautis. Ibi expectarunt Argonautae totum triduum Herculem quaerentem Hylam. Et Valerius Flaccus diligenter describit consultationem Argonautarum. Quidam consulerunt abundum esse, non opus esse totum exercitum unum hominem expectare. Sed quidam censuerunt Herculem expectandum esse, et quidem prudenter censuerunt, quia magni viri res gerunt, in eorum salute sita est reliquorum

salus. Ita Hercules plus potuit quam alii omnes. Haec est natura Heroum, quos regit Deus, illi sunt tanquam sagittae, ut Psalmus⁴⁾ inquit. Ita Alexander volitat per totum orbem, tanquam sagitta valide contorta; item Iulius Caesar, etc. *Latonia*] quae edidit Phoebum et Dianam.

Vs. 7. *Hippodameque*] Nuptiae Hippodamae, quando Myrtilus fecit axes caereos etc., videte fabulam. Est exemplum perfidi hominis, qui summi dominum decepit. *Pelops*] Pelops fuit magnus princeps Graeciae. Ab illo nomen habet illa pars Peloponnesus. Illa omnia, inquit, iam sunt dicta, unaquaeque aetas habet suas historias.

Vs. 9. *Tollere humo*] id est, quae ego possum inclarescere.

Vs. 10. *Primus ego*] Satis arroganter se praedicat, et fortassis fuit primus poeta in sua patria. Dicit autem se conditurum sacellum, quia olim parva et angusta sacella condiderunt, sicut etiam ille mos ditioribus fuit paulo ante nostram aetatem, etc.

Vs. 11. *Deducam*] id est, ego sum primus vates, ut si velim dicere Rodolphum Agricolum esse primum vatem in Germania.

Vs. 12. *Idumaeas*] quia in Idumaea multae palmae proveniunt. Palmae fructus est, quem dactylum vocant; palma arbor.

Vs. 17. *Victor ego*] Scilicet in certaminibus poeticis. Graeci magnificerunt ista certamina, sicut scribunt de Menandro, qui superatus a Pyllemone, et in illa expectatione suffragiorum et iudiciorum mortuus est. Item Sophocles laetitia extinctus est, cum unum suffragium audivisset. *Ostro*] id est, purpura, quia ex succo quarundam concharum fit ille color purpurae.

Vs. 18. *Centum*] Similitudo translata a poetico certamine ad curule.

Vs. 19. *Alpheum*] Certamina illa Graeca. Intelligit autem hic Olympicum certamen; nam Graecia habuit quatuor certamina, sicut et quatuor loca fuerunt, in quibus celebrabantur, et singulis annis conveniebant, nunc Pisis, nunc Corintho, etc., sicut Germania instituit nundinas, ut sint commercia. Et haec spectacula non erant instituta ludorum et voluptatis causa, sed ibi renovabant sua foedera. Item convehebantur res commutandae, postea illis negotiis confectis

2) Haec spectare videntur ad Horat. Art. poet. 125 sqq.

2a) singulas] sic scripsi; Ed. 1544. singulis.

3) Eurystheus] sic h. l. et in seqq. scripsi; Ed. 1544. Eristheus.

4) Psalm. 127. 4.

fiabant etiam ludi. Propter has publicas utilitates sunt instituta ista certamina et spectacula. Illi congressus consociant etiam gentes, etc.

Vs. 20. *Caestu*] id est, pugilando.

Vs. 25. *Britanni*] id est, servi. *Intexti*⁵⁾] id est, bella Caesaris pinguntur in aulaeis. *Tollandi*] id est, faciunt conspicua. Id est, ego iam cogito, quo modo ibi pendeant aulaea, et in illis sint picta bella Caesaris.

Vs. 27. *Gangaridum*] id est, Indorum.

Vs. 29. *Nihum*] quia Caesar Augustus cepit Antonium, et Aegyptum occupavit.

Vs. 30. *Niphatem*] regem Persicum.

Vs. 31. *Persisque sagittis*] quia Parthi fugientes convertunt se et iaculantur, sicut hodie Turci.

Vs. 32. *Tropaea*] Parthi miserunt Augusto signa Romana, quae ademerant Crasso, hoc fuit unum tropaeum; alterum fuit ex Britannia.

Vs. 34. *Parii*] Paros una ex Cycladibus, ubi nascitur generosissimum marmor.

Vs. 37. *Invidia*] id est, invidia non poterit mihi nocere, quamquam videtur illa dicere de Augusto, qui fuit felicissimus princeps.

Vs. 38. *Irionis*] id est, inferos. Alludit ad poenas inferorum.

Vs. 43. *Vocat*] id est, ego invitator ad scribenda Georgica et pecuaria.

Vs. 44. *Canes*] id est, materia vocat me.

Vs. 48. *Tithoni*] id est, Aurorae, id est, Perpetuo meum carmen celebrabitur, quam longum spatium est ab aeternitate retro.

Vs. 49. *Seu quis*] De bobus et equis, et primo de bobus. Illae descriptiones sunt valde utiles propter proprietatem.

Vs. 53. *Palearia*] id est, illae laxae pelles pendentes de collo.

Vs. 55. *Hirtae*] id est, villosae. *Camuris*] id est, curvatis.

Vs. 56. *Muculis insignis*] Schettig.

Vs. 57. *Detractans*] Hoc est signum roboris.

Vs. 60. *Aetas*] Ante decennium est idonea ad procreationem, post quartum annum incipit.

Vs. 66. *Optima*] Epiphonema. Inventus habet suum ver, postea statim subeunt mala.

Vs. 69. *Semper erit*⁶⁾] Vaccae semper erunt mutandae.

Vs. 71. *Anteveri*] id est, prius cura, ut bonas vaccas eligas, ne postea queraris sobolem infirmam esse natam, et tuam negligentiam accenses.

Vs. 72. *Nec non*] De equis.

Vs. 73. *In spem*] id est, ex quibus vis gignere alios. Sic Horatius⁷⁾ inquit:

Portes creantur fortibus et bonis.

Est in iuvenis, est in equis patrum

Virtus, nec imbellem feroces

Progenerant aquilae columbam.

Item, Aristoteles inquit: Naturale est omnibus animantibus gignere simile. Et hoc est pulcherrimum testimonium, quod natura non existat casu. Hippocrates etiam dicit, sobolem ita imitari seminis naturam, ut infirma et vitiosa membra parentum postea etiam propagentur ita in liberos, ut, quando parentes habuerint imbecille cerebrum, iecur, et similis etiam imbecillitas sit in liberis.

Vs. 79. *Horret*] Es erschrickt nicht.

Vs. 81. *Luxuriatque toris*] id est, musculis.

Es hat seyne grosse musculos. Est autem musculus caro ex multis nervis et carne compacta, et numerantur multi musculi a medicis in corpore humano, 400 et 50, ni fallor, qui omnes serviunt motui locali. In primis autem in pectore homo habet multos musculos, sicut et equi. In viris musculi rigidiores sunt, qui sunt signa robusti corporis. Dicam vobis exemplum de Maximiliano. Durerus enarravit mihi, das des Maximilianis dicke in armen, hinten so gros sey gewesen, als sey'n femur, et tamen Albertus fuit vir medioeris staturae. Deinde iam senex Maximilianus, fuit Augustae in comitis, ibi certavit cum nobilibus hastis, ponebant asses et certabant iaculando, quis altius posset transigere. Ille duos asses transfixit, quod nemo nobilium praestare potuit. Illud fit bonitate musculorum. *Honesti*] id est, illi maxime probandi sunt.

Vs. 82. *Spadix*] Ramus palmae, Kesten braun, quia radix palmae habet colorem Puniceum. *Glauci*] Schimmel. *Albis*] Albi sunt imbecilles, sed tamen sunt formosissimi, ut illi equi, quos Asturcones vocant, qui sunt optimi saltatrices equi, etc.

Vs. 83. *Gilvo*] Faehl.

5) *Intexti*] sic Virg.; Ed. 1514. in hoc comment. *Capti*.

6) *erit*] sic Ed. 1514. in hoc comment.; in textu autem (= Ed. Wagner.) *erunt*.

7) Horat. Od. IV, 4. 29—32.

Vs. 84. *Stare loco nescit*] Egregia descriptio bellatoris equi.

Vs. 87. *At duplex agitur*] Hoc est peculiare quiddam in equis. In solis equis est animadversum duplicem esse spinam, sicut illi mihi dixerunt, qui observaverunt. Meminit etiam huius rei Oppianus⁸⁾, cum inquit: *καὶ ἄρα τις ἐπιφύδουμος μέσον ἰσθίων πλαινοῦσσαν*^{8a)}, id est, est spina duplex in medio coxas grandiores faciens. In homine corpus est veluti truncus adhaerens spinæ dorsi, et in spina dorsi est medulla similis naturæ cerebri, a qua medulla propagantur nervi motuum. Huic spinæ annexum est os sacrum, cuius iuncturæ sponte aperiuntur, quando mulieres parturiunt, et sunt maximi dolores apertio et reclusio istius ossis sacri. *Cavatque*] id est, ferit vehementius terram.

Vs. 89. *Pollucis*] Sicut nostri homines coluerunt sanctum Georgium equitem, sic ethnici coluerunt Castorem et Pollucem; nam isti duo fuerunt boni equites. *Amyclæi*] id est, talis equus fuit Saturnus, cum induisset formam equi, deprehensus a coniuge in adulterio, unde nati sunt Centaursi seu Philyrides. Fabula varie est consuta. Philyra idem est, quod tilia, et fortassis isti Centaursi sunt dicti Philyrides, quod iuxta philyras, id est, in sylvis exercuerunt latrocinia. Centaursi dicuntur a *κενταύριον*, id est, pungere, et *ταῦρος*, id est, taurus, Sic habent sich aus dem stegereiff genert.

Vs. 94. *Pelion*] Montem Thessaliam. Descripsit equum laudatissimum, et ex illo, inquit, aliam sobolem esse procreandam.

Vs. 96. *Ignosce*] id est, non ideo parcas ei, quia est iam senex.

Vs. 100. *Incassum furit*] Elegans descriptio senilis furoris, qui tamen est irritus, sicut Graecus versiculus sonat: Senex amans extrema stultitia est, etc.

Vs. 101. *Hinc alias*] Postea in educatione videndum est, qui sint generosiores. Es gehet auch ein pferd under einem besser, als under einem anderen. Sicut equus Alexandri neminem est passus sessorem, nisi ipsum Alexandrum, item equus C. Caesaris, etc. Et narrat Plinius exemplum de quodam Germanico principe, qui habuit equum, et cum ille princeps occisus esset

in proelio, victor voluit conscendere equum, ibi equus eum arripuit et dilaceravit. *Hinc*] scilicet notabis.

Vs. 103. *Nonne vides*] id est, nonne vides alios equos alius esse generosiores.

Vs. 104. *Careere*] id est, meta.

Vs. 106. *Instant*] id est, agitant equos.

Vs. 111. *Spumis*] id est, ille cursus sudorem ciet.

Vs. 113. *Primus Erichthonius*] De equitatione et aurigatione. Quod dicit Erichthonium, ducem Atheniensem, autorem esse aurigationis, fabulosum esse iudico, quia usus equorum et curruum fuit antiquior. Fortasse ideo finxerunt eum esse autorem, quia multum delectatus sit certaminibus curculibus.

Vs. 115. *Pelethronii*] id est, Thessalici. *Lapithæ*] Equitationis autores. Fuerunt vicinae gentes Lapithæ et Centaursi, et mutuo se consumpserunt assiduis bellis. Fuerunt autem circa tempora Herculis, qui vixit tempore Samuelis, postea bellum Troianum fuit circa tempora Davidis. Ex his apparet usum equorum esse multo vetustiorum, quam poeta fingit.

Vs. 118. *Uterque labor*] scilicet, aurigandi et equitandi. *Iuvenem*] scilicet equum.

Vs. 119. *Acrem*] id est, celerem, si non est iuvenis, etiamsi est valde generosus, tamen nihil prodest. *Exquirunt*] id est, magistri anteferunt ætatem iuxta proverbium: Ein alter reuther, ein alteß pferd seynt nichts wert.

Vs. 123. *His animadversis*] Ubi elegeris bonum equum, sagines eum.

Vs. 124. *Denso pingui*] id est, pinguedine, in qua sit densa caro, quia alia est pinguedo, quæ est phlegmatica, exuberantia. Sic Aristoteles inquit: Raritas est signum imbecillitatis, densitas roboris.

Vs. 128. *Invalideque patrum*] Fortes creantur fortibus. Galenus dicit etiam morbos propagari a parentibus in liberos, sicut ex comitialibus patribus nascuntur comitiales filii propter imbecillitatem cerebri.

Vs. 129. *Ipsa autem*] Equæ non sunt saginandæ, quia difficilius concipiunt. *Armenta*] Equas.

Vs. 133. *Cum graviter tuisis*] Alii dubitant, utrum intelligat tempus post medium diem, an vero tempus aestivum seu vernum. Non est opus illa disputatione, quia equi, etsi sint sala-

8) Oppian. de venatione l. 186. Ed. Schneider.

8a) *ἰσθίων πλαινοῦσσαν* sic Ed. 1544; Oppian.: *ἰσθία πλαινοῦσα*.

ciores vere, tamen non habent certa et stata tempora coitus, et soli equi et homines non dicuntur habere stata tempora. Laudat etiam Oppianus equos, quod incestos et illicitos concubitus fugiant, et exemplum notatu dignum memorat. Dicit pullum quandam cum matre clausis oculis pulli commissum, atque id ubi postea vidit, praecipitem sese de rupe dedisse, etc.

Vs. 137. *Rapiat*] quia arida corpora citius rapiunt humorem.

Vs. 138. *Rursus*] Quando sunt equae gravidae, tunc diligenter curandae sunt.

Vs. 146. *Est lucos*] De insectis, quae equos pungunt.

Vs. 147. *Plurimus*] id est, plurima volucris, scilicet insectum. *Alburnum*] in Lucania.

Asilo] Asilus Graecae, Latine oestrus, eyn bremse, id est, lass die gravidas equas nicht gehen unter die oestros.

Vs. 152. *Monstro*] Oestro.

Vs. 156. *Sole recens*] id est, meridie quiescant, mane quaerant pabula.

Vs. 157. *Post partum*] De pullis taurorum.

Vs. 159. *Submittere*] id est, destinare ad procreationem.

Vs. 163. *Ad studium*] Artes non sunt absolute naturae, sed necesse est accedere assuefactionem, disciplinam et doctrinam, etiamsi natura indidit impetus, tamen illi impetus non sunt artes.

Vs. 164. *Vitulos*] id est, pullos.

Vs. 174. *Interea*] id est, pecudes non sunt alendae tantum tenui pabulo.

Vs. 175. *Vescas*] id est, insipidas; nam vescum est, quod cum fastidio editur.

Vs. 176. *Foetae*] id est, gravidae.

Vs. 177. *More patrum*] id est, sicut prius patres mulgebant vaccas.

Vs. 180. *Flumina Pisae*] id est, si vis certare in Olympicis certaminibus.

Vs. 182. *Primus*] id est, primum assuefacias.

Vs. 183. *Lituosque*] id est, tubas.

Vs. 186. *Plausae*] id est, percussae, id est, statim incipiat adhuc recens.

Vs. 196. *Aquilo*] Scitis esse serenatorem hunc ventum, estque elegans comparatio.

Vs. 202. *Elei*] id est, in certaminibus Olympicis.

Vs. 204. *Essedu*] Die kleinen leychten rolwegen,

Vs. 209. *Sed non ulla magis*] Aliud praecceptum, in omni genere pecudum abstinentia a Venere, confirmat vires.

Vs. 215. *Videndo*] id est, cum videtur.

Vs. 220. *Illi*] Tauri dimicantes de iuvenca. Est pulchra descriptio taurorum certantium inter se.

Vs. 228. *Excessu*] pro excedit.

Vs. 229. *Vires exercet*] Hoc est usitatum de bobus rivalibus, scitis, quod discordes non possunt facile una versari. *Exercet*] scilicet, ille victus taurus.

Vs. 230. *Instrato*] id est, non strato.

Vs. 231. *Fronibus hirsutis*] id est, non foeno et usitato pabulo. *Carice*] Carix, Riedt, crescit in locis palustribus et uliginosis.

Vs. 232. *Et tentat*] Pulchra hypotyposis, id est, discit magno impetu vibrare cornua.

Vs. 233. *Ventos*] scilicet, quia non habet concertatorem.

Vs. 236. *Oblitum*] scilicet prioris certaminis, vel iam defatigatum.

Vs. 237. *Fluctus*] Amplificatio, ingentes procellas confert ad tauri impetum.

Vs. 238. *Trahit*] Sicut fluctus, qui secum ex mari magnam vim aquarum trahit.

Vs. 242. *Omne aleo*] Locus communis de impetu seu stimulis, in omnibus bestiis ad concubitum.

Vs. 244. *Idem*] Similis est furor in omnibus.

Vs. 245. *Tempore*] quando est tempus concubitus.

Vs. 249. *Ileu male*] id est, valde periculosum: tunc facere iter propter impetum bestiarum.

Vs. 258. *Quid iuvenis*] de hominibus.

Vs. 260. *Serus freta*] Alludit ad historiam de Leandro, qui solitus est noctu natare per Hellespontum ad suam amicum. Est autem ibi latitudo Hellesponti 15 stadiorum, das ist noch nicht ein halbe meyle wegs.

Vs. 261. *Reclamant*] id est, non metuit undas et procellas, non cogitat, quantum dolorem sint ⁹⁾ accepturi parentes.

Vs. 264. *Lynceus*] Sunt quiddam medium inter lupos et leones.

Vs. 267. *Glauci*] Illa est fabula, quod Glaucus paverit suos equos humanis carnibus, et cum

9) sint] Ed. 1544. sunt.

deessent carnes, equi fecerunt impetum in dominum. Illud est sapientissime confictum, et est pulcherrima imago tyrannorum, qui pascent suos satellites civium sanguine et carnibus, et plane eorum facultates exsugunt. Postea, wenn die selben gesellen nicht mer haben, tunc faciunt impetum in dominum. Exemplo potest esse C. Caesar. Item exemplum possunt esse Athenienses, qui assuefecerant ipsum Alcibiadem ad tyrannidem, qui postea est usus sua licentia et tyrannide contra ipsos Athenienses. *Mentem dedit*] id est, immisit furorem.

Vs. 268. *Potniades*] Equi Glauci, qui fuit ex Potnia.

Vs. 270. *Ascanium*] Fluvius Mysiae apud Troiam, quia est duplex Mysia, ille locus, ubi nunc est Dacia, die Walachey und Sichenburgen proprie fuit Mysia Europaea. Sed alia fuit Mysia vicina Troiae, und ist doch ein Volk gewesen.

Vs. 272. *Vere magis*] Sanguis dicitur augeri in vere, propterea videtis esse maiores impetus ad Venerem, in aestate augetur rubra bilis, in hyeme phlegma.

Vs. 275. *Vento gravidæ*] Equæ concipiunt ex vento sine maribus, sed quiddam imperfectum, quod statim moritur. Est mirum hoc; ego nescio, an ita sit; scribunt hoc Varro et Columella, sit fides eius rei penes autores.

Vs. 277. *Eure*] Si lousent nicht versus ortum, sed versus Boream et Caurum, qui est in occasu solstitiali, Auster a meridie spirat; et vocat eum nigerrimum, quia est pluvialis, Graece dicitur Nothus ab humore. Eurus est serenator, sic dictus ab Eos, id est, aurora.

Vs. 278. *Dorcæ*] id est, valde spirans, qui non tantum est serenator, sed dissipat nubes magno impetu. Zephyrus adfert caligines.

Vs. 280. *Hinc*¹⁰⁾] scilicet ex furentibus equis.

Vs. 282. *Hippomanes*] quia oritur ex furentibus equis. Alii dicunt esse carunculam; ego existimo virus esse. Simili quiddam de cervis dicunt. Quando poetae faciunt mentionem phyltorum, tunc quoque nominant Hippomanem.

Vs. 287. *Lanigeros greges*] De ovibus et de capris.

Vs. 293. *Clivo*] id est, ego utar novo argumento.

Vs. 295. *Stabulis*] Hyeme maneat in stabulis.

Vs. 298. *Subter*] Adverbialiter.

Vs. 301. *Arbuta*] quia frondent in hyeme.

Vs. 303. *Ad medium*] Stabula pateant versus meridiem, quia venti a septentrione sunt nimis asperi, nocentes pecoribus, sicut videtis nostras oves collatas saltem ad Thuringicas esse tenues, macras, hirtas, horrendas, quia frigus admodum nocet pecoribus, praesertim ovibus. Iam cadit scilicet occasu heliaco, quando sol venit ad Capricornum in Decembri.

Vs. 306. *Quamvis Milesia*] Sicut hic possem dicere, etiamsi nostrae oves non sunt tam generosae quam Anglicae, tamen non sunt abiciendae.

Vs. 307. *Tyrios incocta*] id est, tincta purpureis coloribus, nunc nos non habemus purpuram; sed dicunt esse aliquid affine purpuræ, quod nunc vocamus carmesin.

Vs. 308. *Hinc*] id est, ex nostris ovibus.

Vs. 311. *Nec minus*] Primus usus caprarum et hircorum est usus lactis, secundus carnum, tertius pilorum.

Vs. 312. *Cinghii*] id est, Libyci. *Tondent*] Graecum, pro tondentur.

Vs. 313. *Castroorum*] id est, ut inde fiant tegmina machinarum, sicut iam videtis fieri eiusmodi tegmina ex lanceis viminibus.

Vs. 314. *Pascuntur*] id est, illud pecus non magno alitur.

Vs. 317. *Limen*] id est, habet magnam lactis copiam. Quamquam videtur miserum pecus, tamen est valde utile patrifamilias, quia man kans leichtlich halten, und gibt viel milch. Praeterea non ita est obnoxium periculis ut oves.

Vs. 320. *Avertes*] id est, quia ipsae caprae sunt negligentiores sui, ideo retinebis domi hyeme.

Vs. 321. *Pabula*] id est, frondes.

Vs. 324. *Luciferi*] id est, mane.

Vs. 326. *Et ros*] quia dulcis est et gratus, et optime nutrit. Nam dulcia sola nutriunt: ideo omne nutrimentum debet esse temperatum dulcedine. Cum enim sanguis sit dulcis et temperatus humor, ideo quoque maxime appetit dulcia, iuxta illud: Nihil alitur, nisi suo simili conveniat.

Vs. 331. *Umbrosam*] id est, in umbram. Videtis, quam diligenter distinguat tempora, sic-

10) *Hinc*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *Hic*.

ut nos etiam habemus certa et distributa tempora edendi, quae sane habent infinitas utilitates; olim una vice pransi sunt in die circiter horam tertiam, quamvis prius mane ientaculum comederint. Das habent die grossen herren gethan, der gemein man hat prandium und coenam gehabt. Sic nos habemus prandium et coenam. Et sane haec ratio non est incommoda, modo ne stomachum nimio cibo oneremus. Galenus etiam improbat *μωροστικία*, id est, semel edere.

Vs. 338. *Haleyonem*] De his vide in primo libro ¹¹⁾. *Acanthida* ¹²⁾] Ein distelvogel.

Vs. 339. *Quid tibi pastores*] Oratoria et luculenta descriptio hyemis, qualis sit deformitas et species terrae et aëris in hyeme. Haec descriptio potest vobis esse pulchrum exemplum amplificationis; vult autem hoc dicere, habendam esse rationem locorum, et pro diversitate locorum esse emittendas vel continendas pecudes.

Vs. 340. *Mapalia*] Nomada. Vocantur autem Nomades omnes gentes, quae non habent iunctas domos, sicut in urbibus. Sic hodie Scythae dicuntur habitare non in certis locis, et ideo dicti sunt *ἀμαζόβοι*, id est, vectitantes in curribus, inde etiam Mosci dicuntur. Sic in Genesi sancti illi patres Abraham, Isaac, Iacob, etc. fuerunt quoque nomades, id est, vagabundi pastores. Vocabulum ipsum dicitur a *ρέω*, id est, pasco. Fuerunt illis temporibus in Africa non ita urbes et pagi, sicut apud nos sunt, sed unusquisque habuit suas aedes in proprio loco. A nomadibus Numidae nomen habent. *Mapalia*] id est, casas, significat illud totum stabulum, quod continet domunculam et stabulum pecudum. *Raris*] id est, non iunctis.

Vs. 344. *Armentarius Afer*] Africae temperies valde laudata est, praecipue in istis regionibus, quae sunt circa Carthaginem, ut dicit Plinius, reddi ibi in certis locis trecentuplum seminis, id est, von einem scheffel 300 scheffel. In nostris regionibus, wans Korn wol gereth, so gibt ein scheffel 9 scheffel, in Mysia 10. In Genesi ¹³⁾ etiam praedicat Isaac benedictionem Dei, dicit se accepisse ex uno modio centum.

Vs. 345. *Amyclaeumque*] id est, Laconicum, quia Laconici canes fuerunt praestantissimi; in-

erunt enim boni venatores. Amycle urbs Laconiae. *Cressamque*] id est, Cretensem.

Vs. 347. *Sub fusce*] Hoc non intelligo de fasciculis magistratum, sed de illis ipsis, quos gestabant milites, quia milites ipsi gestabant sua impedimenta, non fuerunt ita delicati ut nostri bellatores. Romanus et Macedonicus miles fuerunt excellentes disciplina militari, per quam imperium orbis adepti sunt.

Vs. 348. *Expectationem*] id est, ante expectationem hostis.

Vs. 349. *At non*] scilicet est simile in septentrione. *Scythiae gentes*] Scythia est post Sarmatiam, an die Muschgen und Reussen.

Vs. 350. *Ister*] id est, Danubius. Sunt duo maxima flumina, quorum alterum Nilus a meridie versus septentrionem fluit; alterum ab occidente in orientem, quorum ostia dicit Herodotus distare 15 dierum.

Vs. 351. *Sub axem*] id est, sub ipsum polum, id est, ubi est magna elevatio. Pulchre describit loca septentrionalia, quae magnam elevationem habent.

Vs. 356. *Cuiri*] id est, venti spirantes ab occasu solstitiali.

Vs. 357. *Tum sol*] id est, sunt perpetuae nebulae.

Vs. 358. *Nec cum*] id est, nec in ortu, nec in occasu.

Vs. 359. *Lavit*] Coniugationis tertiae lavere.

Vs. 361. *Undaque*] Sicut ego vidi congelatum Rhenum et Albim, ut magnae moles transvehí possent.

Vs. 363. *Aeraque dissiliunt*] Hoc verum est, sicut etiam vitra dissiliunt, quia frigus comprimit aërem, qui intus est.

Vs. 364. *Securibus*] Pulchra hypotyposis.

Vs. 366. *Induruit*] Addam aliud mendacium. In oppidis Saramaticis quando advehunt ligna rustici, et volunt emungere nares, tunc totas abiciunt.

Vs. 369. *Agnine cervi*] Cervi magnis agminibus stant, et ita se mutuo calore fovent. Est pulchrum exemplum mutuae benevolentiae.

Vs. 372. *Puniccae pennae* ¹⁴⁾] id est, pennae suspensae ad terrendos cervos, nostri ludices suspendunt.

11) Vide supra p. 374. annot. ad Virg. Georg. I, 399.

12) *Acanthida*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *acanthida*.

13) Genes. 26, 12.

14) *pennae*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *pinnae*.

Vs. 380. *Fermento*] Mit dem Bier. Est quiddam coctum ex hordeo et lupulo. Hordeum per se statim putresceret, si nihil esset additum: ideo sumunt lupulum, qui addit hordeo calorem et acrimoniam quandam, et prohibet putrefactionem. Nomen lupuli non est recens. Plinius¹⁵⁾ vocat lupum salictarium. Verba eius sunt: Teneris lupi salictarii turionibus in salictariis utimur, wan der hopf iung ist, so macht man salath und salsamenta daraus. Dicuntur autem turiones omnis teneritas radicum vel florum, Graece *γαγυρία*¹⁶⁾. Lupulus a fervendo nomen habet, quia addit calorem in coctura. Aegyptus, quia non habet vinum, dicitur invenisse hanc rationem coquenda cerevisiae. Et ipsum nomen cerevisia Gallicum est.

Vs. 380. *Sorbis*] Sorba sylvestria poma.

Vs. 381. *Hyperboreo*] quia est ad Boream.

Vs. 384. *Si tibi*] De loco idoneo pascuis. *Aspera*] id est, spinosa.

Vs. 385. *Lappaë*] Kletten. *Tribuli*] Die grossen Kartten distel. *Laeta*] quia, quando nimis pingues sunt, tunc non multum habent lanæ.

Vs. 394. *At cui*] Wer viel milch wil haben, der treib das vieh in einen locum, ubi est magna luxuries graminis. *Cytisum*] Klee. *Lotus*] quando herbam significat, tunc est species quaedam similis vulgari cytiso; sed quando ponitur pro arbore, tunc significat cyn sandelbaum.

Vs. 398. *Ereretos*] id est, adultos.

Vs. 404. *Nec tibi*] id est, opus est etiam custodibus.

Vs. 405. *Spartae*] id est, Laconicos. *Mollossum*] A loco.

Vs. 407. *Furem*] id est, illi depellunt nocturna latrocinia.

Vs. 409. *Onagros*] valde esel.

Vs. 410. *Damas*] Medium quiddam inter capras et cervos, sunt maculosae.

Vs. 414. *Disce et*] Remedia contra venena, quae etiam valent contra pestem. *Cedrum*] Credo eandem vim habere nostra folia querna.

Vs. 415. *Galbano*] Galbanum est resina quaedam nascentis in Syria, grave oleus, quam

ego puto esse nostrum thus. Verum thus est generosius quiddam.

Vs. 417. *Fugit*] id est, abdidit se in latebras.

Vs. 419. *Adsperegere*] id est, ut adsperegat peccori virus.

Vs. 425. *Est etiam*] Alia descriptio. Ego credo nullam esse nationem, quae habeat minus venenorum quam Germaniam.

Vs. 432. *Exhausta*¹⁷⁾] id est, quando desiccantur paludes.

Vs. 437. *Cum positus*] id est, quando in aetate redit positus exuviis.

Vs. 440. *Morborem quoque te*] De morbis pecudum. Epidemia est morbus, qui vagatur per omnes homines, et existit propter coeli inclementiam, ut est pestis. Sic Attica quaedam pestilentia est celebrata, in qua homines tanto aestu sunt correpti, ut se immergerent in flumina, et qui revaluerunt, neque se, neque suos potuerunt agnoscere. Lucretius in fine sui poematis meminit huius pestis. *Αιϋδς* est pestis et fames, et plerumque simul grassantur.

Vs. 441. *Ubi frigidus imber*] quia frigus valde nocet animalibus, et imprimis nervi et cerebrum laeduntur frigore, quia, quando frigus circumstat humidum, tunc facile corrumpit.

Vs. 442. *Ad rivum*] id est, intra eutem.

Vs. 443. *Illotus*] id est, immundus, id est, vide, ne sudor corruptat cutes pecudum.

Vs. 447. *Mersatur*] Lavant saepius, ne sudor faciat situm in cute pecudum.

Vs. 448. *Amurca*] id est, fecibus olei, quia oleum alioqui est res valde sanans. Ita Augustus interrogavit quendam, quomodo perduxisset vitam suam ad tam longam senectam, respondit ille: Foris oleo, intus mulso. Ita in Livio videtis. Hannibal ordinaverat, ut milites in frigore prius oleo ungerent corpora; oleum enim interiora leniter fovet. Et Galenus dicit illas nationes recte uti butyro pro oleo, quibus non est oleum, sicut nos utimur. Debemus autem uti ante cibum butyro, quia alioqui post cibum natat in orificio stomachi, et dilatat, non claudit stomachum. In summa, Deus cumulavit inos ingentibus donis, et homo habet multa praesidia et remedia adversus varios casus, si modo accedat mediocris diligentia.

¹⁵⁾ Conf. Plin. Hist. Nat. XXI. c. 50. Ed. Franz. (c. 15. Edit. antiq.)

¹⁶⁾ *γαγυρία* sic Ed. 1544.; in Lexx. Gr. hanc vocem non invenit.

¹⁷⁾ *Exhausta* sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *exusta*.

Vs. 451. *Scillamque*] Die grossen Zwibeln.
Bitumen] Leyn. Est natum bitumen, non facti-
 cium, quali nostri utuntur. Illud ficticium ex
 pellibus coquitur; sed poeta loquitur de nato bi-
 tumine, quod in Sicilia nascitur, et habet quan-
 dam naturam calcis.

Vs. 454. *Ulcervis*] id est, Nihil est melius
 quam excindere ulcus. *Vivique tegendo*] Sicut
 scitis, morbi crescent dissimulati.

Vs. 456. *Abnegat*] Sicut dicitur: Aversatur
 Deus preces et vota inertium.

Vs. 458. *Cum fuerit*] Primum, inquit, fit
 ulcus, postea scabies; scabiem vero febris sequi-
 tur, ibi, inquit, venam in pede incidas.

Vs. 461. *Bisaltac*] Mosci et Ruteni, non
 anxie discerno, quia illae gentes confuse habita-
 runt: ideo etiam dicuntur nomadae, et hodie
 promiscue habitant, non assignant illis certas
 sedes, fuerunt circumfusi toti illi septentrionali
 orae, Dani, Getae, Gothi, Daci, item Cim-
 bri, quos Homerus Cimmerios vocat, illi va-
 gati sunt toto septentrione, iam fuerunt propio-
 res Thraciae, iam recesserunt, et hodie Valachia,
 quam anno superiori occupavit Turca, est vere
 Getica, et versus Sarmatiam plurimae sunt soli-
 tudines: ideoque poeta dicit: In deserta Getarum.
 Interdum vix invenitur habitatio in qua-
 draginta miliaribus. Ideo Getae in istis longis
 itineribus portant secum farinam, et incidunt
 venam equo, et ita pultem praeparant et com-
 edunt.

Vs. 464. *Succedere*] id est, captare.

Es. 465. *Curpente*] id est, fastidientem
 cibos.

Vs. 466. *Prociambere campo*] id est, non
 potest sequi gregem.

Vs. 468. *Compescere*] id est, excerae ulcus.

Vs. 470. *Non tam*] Iam describit lues epi-
 demiam, id est, non est unum genus morbi.

Vs. 473. *Cunctamque*] Quaedam lues sunt
 universales, ut epidemiae.

Vs. 474. *Alpes*] Addit exempla: in Alpibus
 plurimum est pecudum. *Norica*] Der gantz
 tractus von Regensburg bis gen Salzburg. Sty-
 ria etiam pertinet ad Noricum, et illa appellatio est
 Asiatica; nam Styri ex Asia venerunt, et in illis
 locis conseruerunt. Flaccus vocat Styros gentes,
 quae habitaverunt non longe a Colchis, et postea
 in haec loca transierunt. Tales etiam fuerunt
 veteres Germani, qui, quando fuerunt sterilita-

tes magna, tunc quaeiverunt alias sedes, et nunc
 in Italia, nunc in Galliam profecti sunt. In Ita-
 lia Mediolanum Senones condiderunt, qui hodie
 sunt illi, da Brandenburg liegt, etc. Noricum
 plurima pascua habuit.

Vs. 475. *Timavus*] Fluvius est, qui in-
 fluit in Illyrico in mare non procul a Venetiis.
Iapyllis] Iam vocatur Dalmatia in Illyria. Illyria
 est vetus sedes Henetorum, qui vere sunt die
 Wenden, et Venetiae nomen habent ab Henetis.

Vs. 482. *Nec riva*] Credo eum adhuc loqui
 de illa Attica epidemia.

Vs. 486. *Hostia ad aram*] Hostiae erant vit-
 tatae, quia significabant ministerium verbi, et
 illa sunt sumpta a patribus, etiamsi causae hos-
 tiarum non erant illis notae.

Vs. 490. *Altaria fibris*] quia, der putris hu-
 mor steckt noch darinnen, das sichs nicht lest
 anzunden.

Vs. 491. *Reddere vates*] quia, quando macta-
 bantur victimae, tunc diligenter considerabant,
 an adessent omnes partes, et si deerant, tunc
 ominosum esse indicabant, et multa inde divina-
 bant. Sic C. Caesar, quando interfectus est, et
 prius sacra faceret ascensus in curiam, pecudi
 deerat iecur. Illa erant portentosa, et homines
 superstitiosi coeperunt studiosius scrutari, et ne-
 scio, quas divinationes postea fecerint¹⁸⁾, quia
 mundus semper habet divinationes, quae non ha-
 bent veras et naturales causas, sed sunt supersti-
 tiosae; nam quicquid non habet mandatum divi-
 num et causas in natura, est superstitiosum,
 ut quod homines aqua consecrata se consperse-
 runt, existimantes consecuturos se remissionem
 peccatorum; hoc plane fuit superstitiosum. Sed
 medicorum praedictiones habent causas physicas
 et naturales, ut quod medicus ex celeritate pul-
 sus, de calore interno indicat, ex tarditate, de
 frigore interno. Item his diebus, quando fuit
 coniunctio ☉ et ☽ in ♋ in signo humido, fue-
 runt frequentes pluviae, et magna turbatio aeris,
 quia saepe in quartis sunt insignes mutationes.
 Item fuit ☿ ☽ in eodem signo. Item ☽ et ♃,
 ideo fuerunt magni flatus. Illa non sunt supersti-
 tiosa. *Nec responsa potest*] id est, fibrae putre-
 factae non possunt dignosci.

Vs. 493. *Summaque*] id est, culter madefit
 pure.

18) fecerint] Ed. 1511. fecerunt.

Vs. 497. *Obesis*] Dick und fet, proprie quod nos vocamus, eyn glatten halek.

Vs. 499. *Avertitur*] id est, aversatur, fastidit, active.

Vs. 506. *Gemitu gravis*] Ein schweren athem.

Vs. 510. *Lenaeos*] Vino etiam utimur contra putrefactionem.

Vs. 515. *Ecce autem*] De tauris.

Vs. 522. *Purior electro*] Puto enim loqui non de electro metallo, sed de electro succino. Vocatur autem electrum¹⁹⁾ agsteyn, quia similitudine imitatur electrum metallum, quod est mixtum quiddam ex argento et auro. Deinde nobis nota est natura electri succini, adversus paroxysmos epilepticos est valde bonum remedium, et prodest quoque in partu. Plinius dicit in Baltico sinu esse collectum, veteres Graeci dixerunt, destillare ex arboribus circa Padum, sed passim nascitur.

Vs. 526. *Non Massica*] id est, causa huius non est intemperantia, ut in morbis hominum saepe morbi habent occultas causas.

Vs. 532. *Quaesitas*] id est, desideratas esse.

Vs. 534. *Rastris*] id est, lignonibus.

Vs. 537. *Non lupus*] id est, lupo deest, quod venetio.

Vs. 540. *Vagantur*] id est, non possunt fugere impediti morbo.

19) electrum] Ed. 1544. electum.

Vs. 542. *Fluctus*] quia mare eicit mortua corpora.

Vs. 543. *In flumina*] scilicet ex mari.

Vs. 550. *Chiron*] Magister Achillis, et dicitur fuisse medicus. Antiqua doctrina magna ex parte fuit inquisitio naturae, et Deus excitavit quaedam excellentia ingenia, quae ista monstrarent hominibus, talis fuit Chiron. Dicunt natum esse ex Philyra, fortassis quia in sylvis vixit.

Vs. 552. *Pallida Tisiphone*] quia haud dubie illae saevae pestilentiae sunt flatus diaboli, et boni angeli depellant et arcent illos flatus. *Tisiphone*] id est, ulciscens caedem, propterea quod homicidas poenae divinitus comitantur: ideo sic vocatur furia. Altera vocatur *Megaera*, id est, invidia, indignatio; tertia *Alecto*, id est, non desinens, quia illi cruciatus conscientiae non desinunt. Tisiphone est causa finalis; Megaera, causa formalis, id est, ipse dolor; Alecto modus, ipsa perpetuitas.

Vs. 556. *Iamque catervatim*] Es werden grosse cumuli cadaverum.

Vs. 559. *Coriis*] id est, Man kans leder nicht gebrauchen, und die cadavera schinden.

Vs. 564. *Pabulae*] id est, tuberculi, id est, quotquot homines quoque inficiuntur.

Vs. 566. *Sacer ignis*] Sie kriegen sanct Antonii feur, quam credo eum complecti omnes inflammationes.

Iam sequitur materia iucundior.

In librum IV. Georgicon Virgilio.

Quartus liber habet descriptionem naturae apum, in quo est imprimis elegans et mirabilis proprietas. Nam quia persequitur idem argumentum, descriptiones sunt accuratiores, quam in superioribus libris, in quibus videtis multa esse abrupta. Sed hoc argumentum magis perterrit, postea habetis hic multarum rerum appellationes, ut plantarum, insectorum, etc. Dicuntur autem insecta, quae non habent colla, Graece *ἑξόματα*¹⁾ id est, incisa, alias annulosa, quod annulos habent pro collo, sen quod sunt distincta annulo, cum non habeant collum.

Vs. 1. *Protinus*] Propositio, dicam de apibus et de melle. *Aërii mellis*] Mel aërium vocat,

1) ἑξόματα] Ed. 1544. male: ἐξόματα.

quia omnia, in quibus eminet dulcedo, in illis abundat aëria humiditas. Sicut vina, quo sunt dulciora, sunt magis aëria: ita mellis natura est aëria. Et quando quis nimium edit, tunc celerrime vertitur in bilem, sicut aer celerrime vertitur in ignem. Quia bilis est igneae naturae, mel aëriae: ideo in igneam qualitatem statim vertitur.

Vs. 4. *Magnanimosque duces*] Pulchra translatio. Transtulit appellationes politiae et republicae ad apes. Et profecto apibus sunt impressae imagines multarum virtutum. Primum habent prudentiam, quia habent regem, cui obtemperant, aedificant domunculos, faciunt hexagonos ita directos, ut nemo possit facere directiores, mittunt certam cohortem ad agendas excubias, etc. Deinde habent iustitiam, quia sedi-

tiosos puniunt et ignavos etiam. Tertio habent fortitudinem, quia acerrime dimicant, sicut poeta inquit: Animas in vulnere linquunt. Sunt etiam frugales et temperantes admodum. Nam ignorant Venerem, nascuntur sine concubitu. Colligunt enim rorem, et illum rorem transferunt in domunculos, et incubant ut aves. Ex illo rore gignitur vermiculus, ex quo fit apis.

Vs. 6. *In tenui labor*] id est, argumentum est tenue, sed non est tenuis labor illa ornare verbis.

Vs. 8. *Principio*] De loco, ubi sint alvearia collocanda.

Vs. 9. *Ventis*] quia ventus dissipat. Ego ipse vidi, quomodo veniebant apes obviae aliis, et partem oneris in se transferebant.

Vs. 13. *Lucerti*] proprie Eyles.

Vs. 14. *Meropesque*] Merops, ein goller. Est avis habens pectus propemodum gilvum, et caput candidum.

Vs. 15. *Progne* ²⁾] id est, hirundo, id est, istae aves, quae devorant muscas, absint, ut sunt meropes, hiruindines, item parrae, parra ein Meysse, aliàs parix.

Vs. 19. *Fugiens*] Eleganter est usus, id est, celeriter decurrens.

Vs. 20. *Palmaque*] dattelbaum. Palma arbor, da die datteli aulfi wachsen. *Obumbret* ³⁾] id est, quando egrediuntur, habeant aliquam umbram.

Vs. 25. *In medium*] id est, in mediam aquam vel torrentem colloca salices et lapides, ut habeant suos pontes, in quibus consistant, et mutuo se colligant, si quando dispersae sunt.

Vs. 30. *Haec circum*] De pascuis. *Cusiae*] Nescimus, quid sit; das man heysst Cassiam fistulam, ist ein ander Ding. Aliqui dicunt veteres vocasse, quod nos vocamus granum gnidium, Kellerhals, quod ego non puto verum esse. Non existimo hunc florem gratum esse apibus.

Vs. 31. *Thymbrae*] Thymbra, satureia, ennila idem significant, Germanice gartenkol. Interdum ennilam et satureiam pro origano usurpant, quia est quiddam simile origano.

Vs. 34. *Alceuria*] a et e contrahuntur in unam syllabam, quod Graecis usitatissimum est.

Vs. 35. *Aditus*] vorn die locher an hinstöcken. *Frigore*] Ipsae apes facillime laedun-

tur frigore, quia est animal alioqui frigidum sine sanguine.

Vs. 36. *Calor*] quia est naturae aëriae, ideoque facile resolvitur.

Vs. 39. *Linunt*] id est, diligenter muniant suas domunculas. *Linunt*] id est, oblinunt. *Oras*] id est, rimas. *Fuco*] id est, aliqua parte favi. Nam varia sunt opera mellis, mel, cera, et postea crassius quiddam. Haec etiam ex Aristotele ⁴⁾ petenda sunt, qui admodum fuit diligens in descriptione apum; item ex Columella, qui fuit diligentior.

Vs. 40. *Munera*] id est, officia.

Vs. 41. *Visco*] Vogel ley. m.

Vs. 45. *Cubilia*] id est, alvearia.

Vs. 47. *Taxum*] Eyben, id est, non accipias venenatas arbores.

Vs. 48. *Ure*] Apes non possunt ferre fumum.

Vs. 49. *Odor coeni gravis*] id est, wo es stinckt. Latini, ut mihi videtur, grave olens pro omni foetore et malo odore usurpant.

Vs. 50. *Saxa sonant*] ubi est Echo, quia, quando ipsae stridunt, tunc redditur Echo, et ita perturbantur. Nam sonum agnoscent, et sono ducuntur etiam. Et quamquam habent naturales inclinationes, tamen est quoque in eis quaedam agnitio, ut in caeteris quoque animalibus, sicut in asinis, de quibus scribit Plutarchus, quod memoriam aliqua ex parte habeant, et pulchram historiam recitat. Scribit asinum quendam solitum esse ferre sales, qui cum ad paludem venisset forte, se immersit aquae, volens se volutare. Servit autem levare se onere. Cum sales resoluti essent, postea cum rursus iter faceret per eundem locum, ibi se quoque volutavit, idque tertia vice faciebat. Tandem imposuerunt ei pannum, et cum solito more in aqua corpus volutaret, sensit plurimum se gravari, cum videlicet panni humectati essent. Et deinceps cum ferret sales, non amplius sese volutavit. Item asinus agnoscit herbam, quae vocatur scolopendrium, veteri appellatione asplenum. Hanc, quando male affectus est, quaerit: ergo necesse est eum habere discrimen, quo discernat a reliquis herbis. Quare quamquam in animantibus sunt inclinationes, quae sunt principales causae, tamen accedit quoque agnitio. Sic in apibus est naturalis inclinatio, ut faciant domunculas, sed ta-

²⁾ *Progne*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *Procne*.

³⁾ *Obumbret*] sic Ed. 1544.; Ed. Wagner. *inuumbret*.

⁴⁾ Aristot. Hist. animal. V, 19. Ed. Schneider.

men accedit agnitio quaedam. Profecto in equis et canibus est magna cognitio; item in leonibus. Scitis historiam de leone, qui Romae agnoverat suum medicum in circo. Nam leoni olim extraxerat spinam, et cum postea leoni obiectus esset, ut dilaceraretur, leo non nocuit etc. Et ego audivi principem Fridericum, qui Heydelbergae regnavit, educasse catulos leonum, qui comederunt de ipsius mensa. Item habuit secum in cubiculo, et tamen aliis nocuerunt.